

2023

सामान्य अध्ययन

प्रश्न-पत्र-II

(General Studies)

Paper-II

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

Time allowed : Three Hours]

[पूर्णांक : 300

[Maximum Marks : 300

नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके अंत में इंगित हैं।

(iii) एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाय।

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks allotted to each question are indicated at its end.

(iii) The parts of same question must be answered together.

1. (अ) प्रदूषण क्या है ? 'वायु प्रदूषण' एवं उसके नियंत्रण उपायों की विवेचना कीजिए।

(शब्द सीमा : 40 + 85)

(ब) निम्न पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : 40 + 45 + 40)

(i) कोविड-19

(ii) जैव-विविधता एवं संरक्षण

(iii) जलवायु परिवर्तन

(A) What is pollution ? Discuss 'Air Pollution' and its control measures in detail.
(words limit : 40 + 85)

(B) Write explanatory notes on the following : (words limit : 40 + 45 + 40)

(i) Covid-19

(ii) Bio-diversity and Conservation

(iii) Climate change

2. (अ) शेरशाह के प्रशासनिक सुधारों का मूल्यांकन कीजिए। (शब्द सीमा : 125)

(ब) गुप्तकाल की सांस्कृतिक उपलब्धियों को उजागर करें। (शब्द सीमा : 125)

(A) Evaluate the administrative reforms of Sher Shah. (words limit : 125)

(B) Highlight the cultural achievements of the Gupta period. (words limit : 125)



3. (अ) भारत पर ब्रिटिश शासन की आर्थिक नीति के प्रभावों पर प्रकाश डालिए। (शब्द सीमा : 125) 15
 (ब) 1857 ई. की क्रांति के महत्त्व तथा परिणामों को रेखांकित करें। (शब्द सीमा : 125) 15
 (A) Throw light on the impacts of economic policy of British rule in India. (words limit : 125)
 (B) Outline the significance and consequences of the revolution of 1857. (words limit : 125)
4. (अ) 'हिमालय क्षेत्र भूस्खलन उच्च संभावना क्षेत्र है।' कारणों की चर्चा करते हुये, इसे कम करने के उपयुक्त उपाय सुझाइए। (शब्द सीमा : 125) 15
 (ब) 'भारत में स्मार्ट शहर बिना स्मार्ट गाँवों के नहीं बने रह सकते।' इस कथन पर चर्चा करिये। (शब्द सीमा : 125) 15
 (A) 'The Himalayas are highly prone to landslides.' Discuss the causes and suggest suitable measures of mitigation. (words limit : 125)
 (B) 'Smart cities in India cannot sustain without smart villages.' Discuss the statement. (words limit : 125)
5. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : प्रत्येक 25 शब्द)
 (अ) चाल-खाल तंत्र 5
 (ब) राजी जनजाति 5
 (स) दूधातोली 5
 (द) पुरुष-स्त्री अनुपात 5
 (य) रुपिन-सूपिन घाटी 5
 (र) सोनानदी वन्यजीव अभयारण्य 5
- Write short notes on the following : (words limit : each 25 words)
 (a) Chal-Khal System
 (b) Raji Tribe
 (c) Dudhatoli
 (d) Male-Female Ratio
 (e) Rupin-Supin Valley
 (f) Sonanadi Wildlife Sanctuary



6. (अ) क्या भारतीय संविधान 'शक्तियों के पृथक्करण' के सिद्धांत या 'परस्पर नियंत्रण एवं संतुलन' के सिद्धांत पर आधारित है ? अपने तर्क की व्याख्या वर्तमान मुद्दों के आधार पर कीजिए ।
(शब्द सीमा : 125) 15
- (ब) पिछले कुछ वर्षों में संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत की सक्रिय भूमिका का अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के संदर्भ में मूल्यांकन कीजिए । (शब्द सीमा : 125) 15
- (A) Whether Indian Constitution is based on the Principle of 'Separation of Powers' or on the Principle of 'Mutual Check and Balance' ? Explain your argument with the help of recent issues in this regard. (words limit : 125)
- (B) Evaluate the active role of India in the United Nations Organisation in the context of International Relations in recent years. (words limit : 125)
7. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : प्रत्येक 25 शब्द)
- (अ) हाल ही में हुए नेपाल में चुनाव के परिणामों का भारत-नेपाल संबंधों पर प्रभाव के बारे में लिखिए । 5
- (ब) वर्ष 2022-23 में G-20 राष्ट्रों के समूह की भारत द्वारा अध्यक्षता से सम्भावित अवसरों को संक्षेप में रेखांकित करें । 5
- (स) सितम्बर 2022 में शंघाई सहयोग संगठन शिखर सम्मेलन में पारित समरकन्द घोषणा का संदर्भ क्या है ? 5
- (द) उत्तराखण्ड नई राष्ट्रीय शिक्षा नीति को पूर्व प्राथमिक स्तर पर लागू करने वाला पहला भारतीय राज्य है । इसकी तीन मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें । 5
- (य) वर्ष 2021 में भारतीय संसद द्वारा पारित 127वें संवैधानिक संशोधन सम्बन्धी विधेयक के प्रभावों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए । 5
- (र) भारत सरकार की अग्निपथ योजना की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें । 5
- Write short notes on the following : (words limit : each 25 words)
- (a) Write down the impact of recent electoral outcome in Nepal on Indo-Nepalese relations.
- (b) Briefly underline the expected opportunities for India as President of G-20 group of nations during years 2022-23.
- (c) What is the context of Samarkand Declaration at Shanghai Cooperation Organization Summit held in September 2022 ?
- (d) Uttarakhand is the first Indian State to implement New National Education Policy at Pre-primary level. Elaborate its three key features.
- (e) Briefly elaborate the implications of 127th Constitutional Amendment Bill passed by the Indian Parliament in the year 2021.
- (f) Elaborate the main features of Agnipath Scheme of Government of India.

8. (अ) “भारतीय आर्थिक विकास के लिए योजनाबंदी परम आवश्यक है।” औचित्य सिद्ध कीजिए। (शब्द सीमा : 125) 15
- (ब) भारतीय अर्थव्यवस्था पर डिजीटाईजेशन के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। (शब्द सीमा : 125) 15
- (A) “Planning is a pre-requisite for economic development of India.” Justify. (words limit : 125)
- (B) Explain the impact of digitisation on the Indian economy. (words limit : 125)

9. निम्न पर परिचयात्मक टिप्पणी कीजिए : (शब्द सीमा : प्रत्येक 25 शब्द)
- (अ) कम्प्यूटर नेटवर्किंग 5
- (ब) डेटाबेस 5
- (स) सेंट्रल प्रोसेसिंग यूनिट (Central Processing Unit) 5
- (द) बिग डेटा 5
- (य) क्रिप्टोग्राफी 5
- (र) आर्टिफिसियल इंटेलिजेंस 5

Write introductory remark on following : (words limit : each 25 words)

- (a) Computer Networking
- (b) Database
- (c) Central Processing Unit
- (d) Big Data
- (e) Cryptography
- (f) Artificial Intelligence
10. निम्न पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ कीजिए : (शब्द सीमा : प्रत्येक 25 शब्द)
- (अ) मैती आंदोलन 5
- (ब) शिवालिक क्षेत्र 5
- (स) मायावती आश्रम 5
- (द) उत्तराखण्ड में रीवर राफ्टिंग 5
- (य) बेदनी बुग्याल 5
- (र) कालसी 5

Write explanatory notes on the following : (words limit : each 25 words)

- (a) Maiti Andolan
- (b) Shivalik Region
- (c) Mayawati Ashram
- (d) River Rafting in Uttarakhand
- (e) Bedni Bugyal
- (f) Kaalsi